
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

APPROVAZIONE PROGRAMMA DELLE INIZIATIVE CULTURALI E 
RICREATIVE CORRELATE ALLA FIERA AUTUNNALE E CONCESSIONE 
CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI ASSOPROMOARTE E LUDOVERSE.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 108 

24/09/2024

 37 

Data

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO questo giorno VENTIQUATTRO del mese di SETTEMBRE alle 
ore 17:30 convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è 
riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SRIGIROLI GIOVANNI PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SBIONDI SUSANNA ASSESSORE

SRE' VALENTINA ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SDIANESE DANIELE ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il dott.ssa TERESA LA SCALA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  RIGIROLI GIOVANNI assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 108 DEL 24/09/2024 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGRAMMA DELLE INIZIATIVE CULTURALI E RICREATIVE 

CORRELATE ALLA FIERA AUTUNNALE E CONCESSIONE CONTRIBUTI ALLE 

ASSOCIAZIONI ASSOPROMOARTE E LUDOVERSE. 

 

L’Assessore Susanna Biondi, è presente da remoto ai sensi del Regolamento approvato con 

deliberazione consiliare n. 21 del 29.04.2022. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 7/11/2023 la quale è stato 

approvato il calendario fiere per l’anno 2024, stabilendo la data del 6 e 7 ottobre per lo svolgimento 

della Fiera Autunnale; 

 

Richiamati gli intenti programmatici, nei quali è prevista l’organizzazione di iniziative 

ludiche, culturali e ricreative correlate alle Fiere; 

 

Visto il programma delle iniziative, predisposto dagli assessorati alla Cultura e Promozione 

Territoriale, illustrato nella Conferenza dei Servizi del 17/9/2024, come da verbale agli atti 

d’ufficio; 

 

Richiamate le note, agli atti d’ufficio, con le quali sono state proposte le iniziative, come 

indicate nel programma allegato alla presente deliberazione, che prevede mostre negli spazi 

comunali, apertura straordinaria della biblioteca come da piano annuale di gestione, animazioni e 

intrattenimenti presso il parco comunale, stand informativi delle associazioni e punto di ristoro 

presso l’area feste del parco comunale; 

 

Considerato che i singoli eventi ricreativi e culturali ivi indicati sono attività eterogenee 

organizzate da diversi soggetti, con conseguente responsabilità a loro carico; 

 

Richiamata la determinazione n. 451 del 4/7/2024 di affidamento all’arch. Nicola Bee 

dell’incarico per il servizio di supporto nella redazione della relazione tecnica per manifestazioni 

varie; 

 

Vista la nota prot. 17533/2024 con la quale l’Associazione Culturale Asso Promo Arte di 

Milano inoltra richiesta di contributo economico per l’intrattenimento con “I Giochi dei Nonni” e 

ritenuto di approvare il contributo di € 600,00; 

 

 Vista la nota prot. 20677/2024 con la quale l’Associazione Ludoverse con sede a Cornaredo 

inoltra richiesta di contributo economico per l’attività rivolta in particolare ai giovani su giochi di 

ruolo e da tavolo e ritenuto di approvare il contributo di € 200,00; 

 

 Vista la nota prot. 20783 del 23/9/2024 con la quale l’associazione Gruppo Anziani e 

Pensionati comunica la disponibilità a collaborare per la gestione del punto ristoro dell’area feste, 

con esonero dal pagamento della quota giornaliera e delle utenze; 

 

Ritenuto di dare spazio ad associazioni e gruppi del territorio, impegnati nell’offerta 

culturale, sportiva e ricreativa, al fine di valorizzare le capacità e le esperienze locali e favorire 

l’aggregazione sociale e la fruizione di iniziative di qualità; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 108 DEL 24/09/2024 
 

 Visti gli articoli n. 4 (Tipologia e natura dei benefici economici),  n. 6 (Destinatari dei 

benefici economici), n. 7 (Contenuto e modalità di presentazione delle istanze di ammissione ai 

benefici economici), n. 8 (Criteri di concessione),  n. 10 (Condizioni generali di concessione) e n. 

13 (Patrocinio e promozione) del vigente Regolamento per la concessione di finanziamenti e 

benefici economici a soggetti pubblici e privati, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 86 del 20/12/2001;  

  

Dato atto che le predette iniziative richiamano le finalità espresse nello Statuto Comunale 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 2 del 17/1/2017  e che il contributo assolve 

alla funzione di collaborazione tra istituzione e soggetti pubblici o privati  per il progresso civile, 

sociale e culturale della comunità;  
 

 Vista l’allegata dichiarazione in ordine all’assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, 

ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e dell'art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013; 

 

 

 Visto l’articolo  48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

 

 Visto l’art. 16 dello Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 2 del 17/01/2017, “Attribuzioni della Giunta”; 

 

 Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Attività educative e per il tempo libero; 

 

 Visto il parere favorevole dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Attività Finanziarie; 

 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, il programma delle iniziative culturali e ricreative 

correlate alla Fiera Autunnale 2024, che viene allegato alla presente deliberazione;  

 

2. di concedere il contributo di € 600,00 all’associazione AssoPromoArte di Milano per 

l’iniziativa “I Giochi dei Nonni” e di € 200,00 all’associazione Ludoverse per 

l’intrattenimento ludico;  

 

3. di dare atto che con successiva determinazione della Responsabile dell’Area Attività 

Educative e per il Tempo Libero sarà assunto l’impegno di spesa sul bilancio dell’esercizio 

in corso: 

 
€ 600,00 sul cap. 11558 – U.1.04.04.01.001 Titolo 1 – Missione 14 – Programma 2 per il 

contributo all’associazione AssoPromoArte; 

€ 200,00 sul cap. 10450/19 - U.1.04.04.01.001 Titolo 1 Missione 6 Programma 2 per il 

contributo all’associazione Ludoverse; 

 
4. di dare atto che con successiva deliberazione sarà approvata la concessione di altri contributi 

alle associazioni che avranno collaborato alla manifestazione; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 108 DEL 24/09/2024 
 

5. di autorizzare l’uso gratuito dell’area feste per il punto ristoro che sarà gestito 

dall’associazione Gruppo Anziani e Pensionati, con esonero dal pagamento della quota 

giornaliera e delle utenze, sulla base del regolamento area feste e del regolamento benefici 

economici, vista la collaborazione all’evento; 

 
6. di demandare ai responsabili di Area, ciascuno per la parte di propria competenza, 

l’adozione dei provvedimenti relativi a tale manifestazione; 

 
7. di dare mandato di disporre il divieto di somministrazione di bevande in contenitori di vetro 

e lattine da asporto nell’area della manifestazione e di disporre il divieto di sosta e transito 

nelle aree e vie interessate alla manifestazione, negli orari che saranno comunicati; 

 
 

8. di dare atto che per le attività sopraindicate oggetto della presente deliberazione, trattandosi 

di iniziative a valenza culturale organizzate dall’Amministrazione comunale, si applica 

l’esenzione dal pagamento del Canone Unico, ai sensi dell’art. 33 del relativo Regolamento 

(approvato con deliberazione consiliare 15/2021). 

 

Successivamente,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 108 DEL 24/09/2024

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

GIOVANNI RIGIROLI DOTT.SSA TERESA LA SCALA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 108 del 24/09/2024

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE PROGRAMMA DELLE INIZIATIVE CULTURALI E RICREATIVE CORRELATE ALLA 
FIERA AUTUNNALE E CONCESSIONE CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI ASSOPROMOARTE E 
LUDOVERSE.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSELLA ROGORA

Data   23/09/2024

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

LILIANA BENEDETTO

Data   23/09/2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di Milano 

 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 108 DEL 24/09/2024 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGRAMMA DELLE INIZIATIVE CULTURALI E RICREATIVE 

CORRELATE ALLA FIERA AUTUNNALE E CONCESSIONE CONTRIBUTI ALLE 

ASSOCIAZIONI ASSOPROMOARTE E LUDOVERSE. 

 

 

 

Al Responsabile della prevenzione della corruzione 

 

DICHIARAZIONE IN MERITO ALL'OBBLIGO DI ASTENSIONE  

IN CASO DI CONFLITTO DI INTERESSI ANCHE POTENZIALE 

(Ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e dell'art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013) 

 

 

OGGETTO: Programma iniziative culturali e ricreative correlate alla Fiera autunnale e 

concessione contributi. 

 

 

La sottoscritta Rosella Rogora in qualità di Responsabile dell’Area Attività Educative e per il 

Tempo Libero, 

 

Visto l'art. 6 bis della legge 241/1990 come integrato con legge 190/2012 il quale prevede che " 

Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in 

caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale". 

 

Con riferimento al procedimento indicato in oggetto 

 

DICHIARA 

 

Di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi neanche potenziale relativamente al 

procedimento indicato in oggetto; 

 

 

Busto Garolfo, 23/9/2024 

    La Responsabile Area  

Attività Educative e per il Tempo Libero 

Avv. Rosella Rogora 

 

                                                                   

 

Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. 82/2005 e norme collegate 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 108 DEL 24/09/2024 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGRAMMA DELLE INIZIATIVE CULTURALI E 

RICREATIVE CORRELATE ALLA FIERA AUTUNNALE E CONCESSIONE 

CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI ASSOPROMOARTE E LUDOVERSE. 

 

 

FIERA AUTUNNALE 2024 

6 – 7 ottobre 

Domenica 6 ottobre  

zona Parco Falcone e Borsellino – via Mazzini e vie limitrofe 

 

Bancarelle di ambulanti 

Mercatino delle curiosità 

Artigianato artistico, opere di ingegno creativo e collezionismo 

 

I Giochi dei Nonni. Percorso ludico-culturale con giochi in legno a cura dell’associazione 

AssoPromoArte 

 

Dimostrazioni di Danza  

Ore 14.30 Scuola di danza Orizon 

Ore 15.30 Scuola di danza Novakovic 

Presso l’Arena  

 

“Il vin di Busto fa digerire il bue con le corna”. Un viaggio alla riscoperta del paesaggio agricolo 

perduto di Busto Garolfo. Pigiatura dell’uva e riscoperta dei campi solcati dai filari di viti maritate 

ai gelsi.  

A cura dell’Agriturismo Murnee di Busto Garolfo.  

Ore 15.00 presso il parco comunale  

 

Apertura straordinaria della Biblioteca: ore 10 – 12 e 15 – 18 

Nel pomeriggio: “3, 2, 1 Parte il Superelle”. Presentazione del concorso e letture per bambini. 

 

Open Day del Corpo Musicale Santa Cecilia di Busto Garolfo – presentazione della scuola allievi. 

 

Stand informativo a cura del comitato Antidiscarica di Busto Garolfo e Casorezzo e raccolta fondi 

con “Lo staccapanni”: vestiti in buone condizioni a fronte di un’offerta minima. 

Sala Civica di via Magenta 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 108 DEL 24/09/2024 

 

Mostra fotografica “La storia in un taglio”. Le storie dei saloni di parrucchiere a Busto Garolfo dal 

1900 ai giorni nostri. 

A cura del Gruppo Ricerca Storica  

 

Spazio Espositivo Villa Brentano 

Mostra fotografica “La voce degli alberi”. Attraverso le fotografie si evidenzia la bellezza degli 

alberi in contrapposizione alla deturpazione dovuta all’abbandono dei rifiuti.  

Laboratorio, mostra bibliografica e filmato sul degrado ambientale. 

A cura dell’associazione culturale NeverNemo 

 

Sala Fontana  

Proiezione a ciclo continuo del video “Racconti di paese, Busto Garolfo” e possibilità di ritirare la  

chiavetta USB contenente il video, in cambio di un’offerta minima, a favore delle associazioni 

Hakuna Matata e GPU. 

Mostra bibliografica e fotografie sulla storia locale a cura della Biblioteca e del Gruppo di Ricerca 

Storica. 

Le mostre saranno aperte Domenica e Lunedì 

 

Corpo C via Magenta  

Dalle ore 15.00 

Aula piano terra 

Prima trasmissione della nuova radio “OpenSpace”. Diretta streaming aperta ai cittadini. 

Sala Studio primo piano 

Giochi da tavolo e di ruolo a cura dell’Associazione Ludoverse 

 

Cortile del Comune 

Esposizione di auto d’epoca 

 

Lunedì 6 ottobre 

Piazza Lombardia 

 

Bancarelle di ambulanti 

Laboratori di educazione ambientale  “Quanto mondo abbiamo addosso?”  

rivolti ai bambini della scuola primaria, sul tema della sostenibilità ambientale, con la realizzazione 

di lavoretti con stoffe di recupero. 

dalle ore 10 alle 12 e dalle 14.30 alle 16.30 

A cura del Consorzio dei Navigli con la cooperativa La Solidarietà. 

 

Anteprima della Fiera: 

Venerdì 4 ottobre ore 21.00 

Presentazione del libro “La storia in un taglio” a cura del Gruppo di Ricerca Storica di Busto 

Garolfo.  Le storie dei saloni di parrucchiere a Busto Garolfo dal 1900 ai giorni nostri. 

Sala Civica via Magenta 25 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 108 DEL 24/09/2024 

 

Sabato 5 ottobre ore 18.00 

Presentazione del documentario  “Racconti di paese, Busto Garolfo” . 

Tributo alla storia e alla comunità di Busto Garolfo realizzato da un gruppo di ex residenti.  

Possibilità di ricevere la chiavetta USB contenente il video, in cambio di un’offerta minima a favore 

delle associazioni Hakuna Matata e GPU. 

Aula piano terra Corpo C via Magenta 25 – ore 18.00 

 

Domenica e lunedì: punto ristoro presso l’area feste del parco comunale gestito da Gruppo 

Anziani e Pensionati. 


		2024-09-26T12:02:41+0200
	GIOVANNI RIGIROLI


		2024-10-01T08:25:01+0200
	Teresa La Scala




